[Obsecro humilitatem vestram ut meo officio Patrem charissimum ^f Aelium episcopum salutes, cum cæteris fratribus, et sacerdotibus sanctitatis tuæ. Similiter et Remedium decurio [de curia] vobis charissimum fidelemque amicum saluta]. Et si tibi causa eveniat [^g Paulinum patriarcham] videndi, saluta eum mille millies. Libellum vero catholicæ fidei quem domino regi direxit, perlegebam, et satis mihi placuit in elo-

D a Carolo Turonis agente litteras obtinuit, ut liceret sibi monachos ibidem constituere. Vid. eas litteras tom. II in Append.

^e In cod. sancti Emmeram. ita in contextu pergitur: *Et si tibi causa eveniat videndi amicum nostrum, saluta eum mille millies. Libellum, etc.*, ut intus.

^f *Aelium episcopum*. Is est abs dubio Alimus episcopus Sabionensis seu Brixinensis. Vid. epist. 91.

^g *Paulinum patriarcham* Aquileiensem. Hinc jam patet Alcuinum hic loqui de Libris Paulini adversus Felicem Urgellitanum. Mabilonius libellum, de quo hic mentio fit, ex conjectura, cum in codice quo usus est nomen Paulini expressum non haberetur, tribuit Richbodoni Trevirensi episcopo. Sed vir summe alias accuratus hanc integram epistolam non vidit; ex epistola vero mutila error facilis fuit. Hinc etiam corrigendus auctor Hist. Lit. Franciæ, tom. IV, pag. 529.

quentia sua et in floribus dictionum, et in fidei ratione, et in testimoniorum auctoritate, ita ut nihil his addi de quaestionibus nuper habitis inter nos et partes Felicianas opus esse arbitraber. Et felix est Ecclesia populusque Christianus, quandiu [cum domno rege vel] unum talem habebit defensorem fidei catholicæ. [Sed adhuc remanet aliquid faciendum. Nam quidam Elipandus Toletanæ civitatis, nomine non dignitate episcopus, in damnata synodali auctoritate et apostolica censura hæresis permanet. Sciat tamen dilectio vestra, quod filius noster ^a Laidradus episcopus frater vester, magnum profectum in illis partibus, Deo donante, egit quotidieque agit. Ut mihi vere dixerunt ex illis partibus viri religiosi et veraces, usque viginti millia conversi sunt inter episcopos, sacerdotes, monachos, populum, viros et feminas, plangentes pristinum errorem gaudentesque, quotidie Deo agentes gratias in agitione veritatis et in catholica fidei firmitate. De ipso Felice jam prius per litteras nostras, vel magis aliorum relatione, audisti quid gestum fuit, et modo fuit ad Sanctum Martinum apud præfatum ^b filium nostrum; et multum amat me, totumque odium quod haboit in me verum est in charitatis dulcedinem.] Quod rogasti litterarum nostrarum serie sæpius tuam appellare sanctitatem, testis est Deus cordis mei quantum hoc desidero, ut sæpius fiat secundum opportunitatem temporis et portitoris, optans ut me habeas præsentem in litteris meis ut nihil nobis desit in charitatis communione præter oculorum præsentiam. Sed his multo major est et melior perpetua sanctæ charitatis præsentia in Christo Jesu Domino nostro.

^c EPISTOLA CIX.

AD DOMNUM REGEM.

(Anno 800, mense Augusta.)

Respondet Caroli epistolæ nuntiantis victoriam de hostibus; et mirabilem sanitatem Leonis papæ. Romanum iter prosecui renuit.

Domino dilectissimo atque omni honore dignissimo David regi Flaccus veteranus miles perpetuam in Christo salutem.

Litteras prosperitatis vestræ et consolationis nostræ, magno amore et digno favore suscepimus: Dei omnipotentis clementiam collaudantes, qui vos fidelesque vestras prosperis successibus pollere fecit, et inimicos sui nominis vestræ potentia ^d subdidit pedibus. *Hoc enim faciat Deus, et hoc addat (I Reg. iii, 17), ut triumpho terroris vestri inimicas ubique*

^a Laidradus. Laidradum post annum 799 Felice jam converso non reliisse in Hispaniam, contendit cl. Madrisius Op. sancti Paulini pag. 222, num. 62 et 65. Sed fallitur, ut ex hoc loco manifestum est, et nos amplius monstrabimus in Dissert. de Hæres. Feliciana.

^b Filium nostrum, nempe Laidradum.

^c Edit. Quercet. 15, Canis. 7. Nunc alicubi emendata ex cod. reg. Vatic. 69 (Apud Froben. 93).

^d Subdidit pedibus. Carolus anno priori 799 per filium suum Pippinum et præfectos provinciarum, bellum Hunnicum complevit; teste Eginhardo in Vita Caroli Magni Britannos cismarinos domuit, et adversus Saracenos rem prospere gessit; prout nar-

que subjiciat gentes; et suavissimo suæ dilectionis jugo in Christiana fide ferocissimos subjiciat animos, ut **138** solus Deus et Dominus noster Jesus Christus credatur, colatur, atque ametur. Vestra clarissima [potestas et sanctissima] voluntas in hoc omni labore studio, ut Christi nomen clarificetur, et ejus divina potestas per fortitudinis vestræ triumphos multis terrarum regnis innotescat: quatenus non solum magnitudo potestatis te regem ostendat, sed etiam instantia seminandi verbi Dei in laude nominis Domini nostri Jesu Christi prædicatorem elliciat. Ideo divina te gratia his duobus mirabiliter ditavit muneribus, id est, terrenæ felicitatis imperio et spirituali sapientiæ latitudine, ut in utroque proficias, donec ad aternæ beatitudinis pervenias felicitatem. Parce populo [tuo] Christiano, et Ecclesias Christi defende, ut benedictio superni regis te fortem elliciat super paganos. Legitur quemdam veterum dixisse poetarum, eum de laude imperatorum Romani regni, si rite recorder, cecinisset, quales esse debuissent, dicens

Parcere subjectis, et debellare superbos.

Quem versiculum beatus Augustinus in libro De Civitate Dei multa laude exposuit, quamvis magis nobis attendendum sit Evangelicis præceptis, quæ Virgiliacis versibus. Nam et ipsa Veritas ait: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Matth. v, 7)*. Et alibi: *Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est (Luc. vi, 36)*.

Quod vero nobis vestræ bonitatis in Christo probata voluntas de apostolici pastoris ^e mirabili sanitate demandare curavit, decet enim omnem populum Christianum in hac clementia divinæ protectionis gaudere, et laudare nomen sancti [Cod. Vat., sanctum] Dei nostri, qui nunquam deserit sperantes in se, qui impias compevit manus a pravo voluntatis effectu, volentes cæcatis mentibus lumen suum extinguere, et seipsos impio consilio proprio privare capite. Quidquid vero de illis agendum sit, vestra cantissima considerare habet sapientia, quæ optime novit, quid cui conveniat personæ, et quid cui sit facto retribuendum; vel quomodo ille pius paster, divina ab inimicorum manibus liberatus protectione, securus in sua sede Deo Christo deservire valeat.

Quod vero vestræ benignitatis litteræ Flacco taciturnitatis culpam ingerunt, quem [Forte, eum] fervor ^f mensis Augusti desidem, non voluntatis efficaci

rant Annales, vulgo ascripti Eginhardo ipsius Caroli Magni notario.

^e Mirabili sanitate. Dubitant aliqui, an Leo pont. oculis et lingua penitus orbatus fuerit a sicariis. Sed oculorum et linguæ usum cum prospera valetudine ipsum laud sine miraculo recepisse, conveniunt plane illius temporis scriptores. Vid. Anastasius Biblioth. in Vita Leonis; Annales Laureshamenses; Poeta Saxonius; Theodulphus Aurelianensis, lib. iii, Carm. 6 ad Carolum Magnum, etc., etc.

^f Mensis Augusti. Carolus (Mense Augusto inchoante Moguntiacum veniens, iter in Italiam condidit, inquit annalista Loiselianus ad annum 800, ideoque eo mense ejusdem anni litteras illas ab Alcuino accepit. *Pagi hoc anno, num. 8.*

pigrum efficit. De pueris vero nostris, quos pedibus A paternis Romam pergere præcipis, velim scire quando, vel ubi, vel quibus comitantibus vestrae beatitudini occurrere debeant. De quibus in vestrae excellentiae litteris scriptum invenimus: « Qui te, inquis, quiescente, pro te tua munera inire valent. » Fateor quidem, vobis iubentibus et juvantibus, laboris mei posuat inire sudorem. Munera vero mea illis necdum concedo, quæ vestra frequenter largitate accipere solebam. Nam et Moyses, quem nobis quasi ad exemplum proponitis, pugna peracta et Amalecitis fugatis, prædam reductam ipse populo distribuit (*Exod. xvii, 15*). Et David, Syria per Joab principem militiæ subiecta, aurum et gemmas pretiosissimas ad templi dedicavit ornatum (*II Reg. viii, 11*). Sed et Ammonitarum regis diadema proprio imposuit capiti, licet B Joab labores sustinisset militiæ (*II Reg. xii, 30*).

Sed et de hoc, quod mihi improperare voluistis, me fumo sordentia Turonorum tecta auratis Romanorum arcibus præponere, scio vestram legisse prudentiam Salomonicum illud elogium: *Melius (est), inquit, sedere in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa in domo communi (Prov. xxi, 9)*. Et, ut cum pace dicam, magis ferrum noceat oculis, quam fumus. Turonis enim fumosis tectis contenta, Deo donante, per vestrae bonitatis providentiam in pace permanet. Roma vero quæ fraterna discordia initiata est, insitum dissensionis venenum lucusque tenere non cessat: vestraeque venerandæ dignitatis potentiam, ad hujus pestis compescendam perniciem, e dulcibus Germaniæ selibus festinare compellit. Nos vero lacrymis absentiam, et precibus iter vestrum continuis prosequimur, divinam humiliter obsecrantes elementiam, quatenus vos vestrosque simul, cum omni prosperitate sanos ducat, et reducat gaudentes. **139** Vestrae vero pietatis litteræ nullatenus consentio ut obliviscantur mei: sed sæpius veniant in spiritu consolationis, ut osculentur, iterum iterumque relegantur, et in cordis thesauro perpetua dulcedine conserventur.

Tempora conceda Christus felicia regni
Hujus et æterni, David amate, ^a tibi.

^a *Cæteri versus* (inquit hoc loco Basnagius), *desunt in Editione Quercetana, in qua duo tantum priores describuntur*. Non advertit vir eruditus, reliquos versus a Quercetano editos fuisse ad calcem epistolæ 12, nunc 96, ad quam etiam magis, quam ad istam pertinere videntur; quod ibi agatur de reditu Leonis ad urbem, qui anno priori contigit.

^b Hanc epist. Baluzius edidit lib. i Miscell. pag. 377, inde illam descripsimus (Apud Froben. 94).

^c *Gothiæ partibus*. Gothia alio nomine etiam Septimania vocatur. Felix Urgellitanus episcopus « multis apud Septimanniam pestiferum haustum hæresis Adoptianorum propinavit, » ut scribit Jonas Aurelianus lib. i de Cult. Imag. adversus Claud. Taur. Quæ res Alcuinum sollicitum habuit, ne illo veneno monasteria a beato Benedicto Anianensi nuper partim erecta, partim reformata inficerentur.

^d *In Libello... quem direximus per beatum Bene-*

† EPISTOLA CX.

AD ABBATES ET MONACHOS GOTHIE.

(Anno 800.)

Erro: in Adoptianorum capit. quem singulari libello per beatum Benedictum misso, se jam refutasse, et nunc majori opere a se refutandum ait.

Albinus humilis Christi famulus et serviens sancti Martini, omnibus abbatibus, fratribus et filiis, qui sunt ^e Gothiæ partibus in Christo clarissimis, æternæ beatitudinis salutem.

Acceptis dulcissimis vestrae beatitudinis litteris, simul et suavissimis nimiumque nobis necessariis sanctarum orationum vestrarum muneribus, cum omni gaudio et mentis alacritate, et magnam vere habens fiduciam per vestras sacratissimas intercessionem ad Jesum Dei Filium, qui pro mundi salute homo digoatus est fieri: ita ut qui Deus æternaliter ex Patre natus est, temporaliter nasceretur ex virgine, et idem esset homo qui et Deus; et idem Deus qui et homo; et non esset ulla separatio personæ vel filietatis, ne essent duo Filii, unus proprius et alter adoptivus; aut duo Dii, unus verus Deus et alter nuncupativus: quod omnino impium est credere et prædicare. Quia Dei Filius in proprietate personæ, et Filii dignitatis adunivit sibi hominem, ut esset unus Christus, et unus Deus, et unus Dei Filius, totus in suis, et totus in nostris, perfectus in divinitate et perfectus in humanitate. Quod multis testimoniis evangelicis et apostolicis, vel etiam sanctorum Patrum traditionibus comprobari potest; sicut in libello ex parte factum est, quem direximus per beatum ^d Benedictum, vobis solatium et confirmationem fidei catholice. Sed in manibus ^e majus modo habemus opus propter alias causas, quæ in libello ^f venerandi Felicis legimus; et illum volente Deo vobis dirigimus, postquam lectus et comprobatus fuerit ab episcopis nostris et ^g domno rege. Interim vestra Sanctitas nos adjuvet sanctis orationibus vestris, ut Dominus Deus aperiat nobis agnitionem veritatis, et fiduciam prædicationis et constantiam in fide catholica. *Multum enim valet deprecatio justii (Jacob. v, 16)*, quanto magis et plurimum.

140 Hæc novitas vocum in adoptione, nuncupatione Christi, omnino fidelibus omnibus detestanda est, et magno opere cavenda hæc divisio in Christo

^d *dictum*. Hunc Libellum, qui lucusque latuit, ex eod. 290 bibl. palat. Vaticane infra dabimus ante Libros vii adversus Felicem. Vide dissertationem nostram de hæresi Adoptianorum. Porro Benedictus est abbas Anianensis monasterii, quod caput est aliorum monasteriorum Septimanniæ seu Gothiæ, quæ nunc *Languedoc* a Gallis appellatur, quocum Alcuino amica consuetudo fuit.

^e *Majus opus*. Scilicet libros vii adversus Felicem Urgellitanum.

^f *Venerandi Felicis*. Hæc compellatio amici est, non adversarii. Epistola igitur præsens scripta est, postquam Felix ab Alcuino in concilio Aquisgranensi anno 799 convictus fuit, et cum illo in gratiam rediit. Vide, quæ diximus in præfata dissertatione.

^g *Et domno rege*. Vide epistolam ad Carolum Magnum Libris vii contra Felicem præfixam.

Domino nostro. Scimus duas naturas perfectas esse in Christo, et unam personam: mortalem immortalemque eundem esse. Sicut homo mortalis est carne, immortalis anima; tamen unus est homo, et una persona, et unus Filius patris sui totus proprius, et dividi non potest, quod sit partim nuncupativus homo, et partim verus homo: ita et Christus, licet sit carne mortalis, et divinitate immortalis, tamen unus Jesus Christus et unus Dei Filius; sicut dixi hominem esse unum filium, licet carne sit mortalis, et anima immortalis: et nullatenus unus Filius, uno Patre, potest esse utrumque, et proprius et adoptivus. Et si est unus Filius Deus Christus in una persona, omnino aut totus est proprius, aut totus adoptivus. Sed melius est, ut propter illam excellentiam naturam [Leg., excellentem vel nature] Dei Filius, qui proprius et æternus est, sit humanitas assumpta in proprietatem Filii, quam propter humanitatem Dei Filius æternus humilietur in adoptionem. Omnino proprius filius et adoptivus unus esse non potest ad unum patrem, ad duos autem potest.

Hæc considerantes diligentius, et animo tenete firmiter, et constanter prædicate unum Filium et unum Deum, eundem proprium et verum perfectumque esse; quia omnis veritas in Christo est et nullum figmentum, et tota plenitudo divinitatis (Coloss. II, 9), et nulla minoratio nec defectio; a nec eum, sicut in libello præfati Felicis lectum est, baptismo indiguisse, sed mov sine peccato et omni labe peccati, Spiritu sancto conceptum esse Deum verum et hominem verum. Et si beata virgo proprium potuit generare sibi filium, qui fuit ex æterno Dei Filius, quomodo non potuit Deus Pater habere hominem Filium proprium, qui ex tempore natus est ex virgine? Unus omnino est in utraque natura, ad utrumque parentem, Christus et Filius Dei proprius. Quæ omnia plenius, opitulante eodem Deo, de quo nobis sermo est, lecturi critis in eodem libello, quem modo in manibus habemus. Tantum in fidei firmitate et nil hæsitantes [Supple, manete]: quia sine fide impossibile est placere Deo, ut Apostolus ait (Hebr. XI, 6).

Charitatem fraternam instantissime inter vos servate, et unitatem in omni catholica pace, et fide recta et humilitate non ficta. Et obedientiam vestram secundum propositum regularis vitæ omni studio servate, et stabiles estote in locis vestris, ubi vosmetipsos dedistis Deo; et nolite deserere monasteria vestra, et vagari per sæculi vanitates. Tempus enim hujus vitæ breve est (I Cor. VII, 29), et non sunt dignæ passionis hujus sæculi ad superventuram gloriam (Rom. VIII, 18). Non debet vestræ beatitudini Christi jugum durum videri id onerosum, sed leve et suave, sicut ipse ait; Jugum enim meum suave est, et onus meum leve est (Matth. XI, 30). Non qui ceperit, sed qui perseveraverit, salvus erit (Matth. X, 22; et xxiv, 13). Revocate ad mentem Ju-

dam ex apostolo proditorem factum. Considerate Saulum ex persecutore prædicatorem effectum. Mementote Malchum monachum, cujus historiam beatus Hieronymus nunc edidit epistola, quomodo quasi pietatis intuitu egressus est a monasterio, relinquens patrem suum, et in quales pervenit postea tribulationes, vel qualiter planxit monachum in eremo, quem perdidit in monasterio. Raro diabolus aperta fronte pugnat contra servos Dei, sed sub figura pietatis, quasi majoris sit utilitatis exire de monasterio quam permanere. Ovis quæ de ovili egreditur et a pastore recedit, lupi patet morsibus. Melius est non vivere, quam vota non implere. Dicit Scriptura: *Vovete et reddite Domino Deo vestro* (Psal. LXXV, 12). Verax est Deus in promissionibus beatitudinis, quæ diligentibus se promittit (Jacob. I, 12). Et vere dicitis [Sensus corruptus]: Reddet promissa veritatis. Mementote Apostolum dicentem: *Fratres, stabiles estote et immobiles* (I Cor. XV, 58). Et iterum: *Qui stat, videat, ne cadat* (I Cor. X, 12). Stabat Joannes, quando Christum cernebat. Ideo, fratres charissimi, *vigilate et state in fide, viriliter agite* (I Cor. XVI, 15), et confortetur cor vestrum in omni opere bono. Et Psalmista: *Exspecta Dominum, viriliter age, confortetur cor tuum, et sustine Dominum* (Psal. XXXVI, 14).

141 Quid est *exspecta Dominum*, nisi stabili mente exspecta, donec tibi veniat dies remunerationis? Fac omnia opera viriliter, et confortetur cor tuum in permanendo quod cœpisti, et sustine Dominum, quidquid in te tribulationis vel laboris permittit, sustine viriliter. *Multæ sunt tribulationes justorum, et de his liberabit eos Dominus* (Psal. XXXIII, 20). Nullus la'or amanti Deum durus videatur, quia ille est remunerator fidelis, qui est auxiliator idoneus, qui nunquam deserit sperantes in se. Respondeat homo suggestionibus diaboli: Dominus auxiliator meus est, non timebo quid faciet homo (Psal. CXVII, 6), id est, carnalis delectatio. Item: *Declinate a me maligni, et scrutabor mandata Dei mei* (Psal. CXVIII, 115). Et iterum: *Auxilium meum a Domino, qui fecit cælum et terram. Dominus custodiat introitum et exitum servorum suorum ex hoc nunc et usque in sæculum* (Psal. CXX, 2, 8). Hæc, charissimi fratres, feliciter legite, et fideliter implete, et Dominus Deus vos adjuvet et proficere faciat in omni bono; et exaudiat orationes vestras pro omnibus, et pro me fideli vestro adjutore, et Dominus Deus custodiat vos in æterna pace et charitate perfecta, viri fratres et filii charissimi.

b EPISTOLA CXI.

AD FRATRES IN GOTHIA.

(Anno incerto.)

hortatur ad pœnitentiam, ad observantiam vitæ regularis, et ad fortitudinem in exorta tribulatione.

Sanctissimis in Christi charitate fratribus, Deo quo in diversis Gothiæ partibus fideliter servientibus humilis levita Alcuinus salutem.

a Nec eum... baptismo indiguisse. Hunc errorem refutat Alcuinus Libro II adversus eundem.

b Edit. Quercet. 99 ex ms. (Apud Froben. 95).

Legimus Dominum discipulis præcepisse ut turbas per contubernia discumbere fecissent, quinquagenos et quinquagenos; quos omnes unius panis soliditate refici volebat (*Luc. ix, 14*). Quinquagenarius numerus, in quo lex data est, ipse Spiritus Paraclitus a Patre et Filio missus, qui in centum viginti nomina descendit, remissionem peccatorum significat: quam omnes fideles in ipsius sancti Spiritus gratia accipiunt, primo in sacramento baptismatis; secundo in poenitentiae lacrymis, quibus anima peccatrix abluta ad visionem Dei Salvatoris pervenire merebitur; dicente ipsa Veritate: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videntur* (*Matth. v, 8*). *Eccè nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (*II Cor. vi, 2*). *Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes salutem animarum nostrarum* (*II Cor. vii, 1*). Hæc vero scientes et optime intelligentes, charissimi fratres, nil sordidum in vestra **142** remaneat conscientia, sive de carnis fragilitate contractum, sive de spiritus inquietudine infectum, ut dignam in cordibus vestris Spiritus sanctus sibi inveniat habitationem. Nullam malignus hostis in vestra bona conversatione inveniat suæ malitiæ partem, nec aditum quem quaerit, reperiat vestris in cordibus; sed omni custodia animas vestras confirmate in charitatis munimine, in tutela obedientiæ, in muro humilitatis, in castitatis observatione, in sanctæ pacis conjunctione. Viriliter pugnate contra antiquum hostem, et communibus manibus debellate eum, qui *rugiens circum, querens quem devoret* (*I Petr. v, 8*). Portate in frontibus vexillum crucis, et in cordibus charitatis munimenta, et catholicæ fidei firmamentum. Spe firma vosmetipsos erigite ad Deum, et nihil contra vestram valet unanimatem illius insidiosa calliditas. Magis humiliter senioribus vestris obedire parati, quam murmurationis vitio dijudicare, quidquid vobis injungatur operis.

Vovistis vos Deo servire, paternisque regi consiliis. Nolite vosmetipsos super rectores exaltare vestros, nec eorum judicare acta vel consilia; sed contenti tantummodo estote eorum judicio, quidquid agatis, regularisque vitæ præceptis, in quibus maxime humilitas obediendi eum charitate præcipitur. Hæc vero vestræ omnes animabus vestris utiles inveniantur, vel in opere manuum, vel in lectionis studio, vel in orationis gratia. Oret operarius corde, ut duplici mercede dignus habeatur. Similiter in refectione corporis anima reficiatur in gratiarum actione Deo; vel si corpus labore afficiatur, mens compunctione confirmetur. Sic vero armatum monachum duplici suffragio, nil *antiquus hostis* nocere poterit (*Apoc. xii, 9*), qui querit per vagationem mentis mercedem minuire laborantis.

* *Nuntio tribulationis.* Quenam fuerit hæc tribulatio, nos fugit. Eginhardus in Annalibus ad annum 795 Saracenos narrat Septimanniam ingressos cum Francis pugnasse, victoresque rediisse; inde vero monachis Gothiæ seu Septimanniæ periculum imminere, ac tribulatio evenire potuit. Igitur hæc epistolam hæc anno scriptam esse vero simile cui-

A Ego vero sæculi tempestatibus turbatus, casso multis in locis labore desudavi; sed modo quasi naufragus, Deo miserante, ad portum defectus quietis: in quo me fessum et vulneratum jacentem, deprecor, sanctarum assiduitate orationum vestram unanimitem auxiliari, ut quandoque ad florentia virtutum rura pervenire merear, et bona securitate illi soli servire, in quo solo est totius spes salutis, sine quo nec cadens resurgere, nec bene stans firmo gradu stare poterit.

Misi munuscula parva dilectioni vestræ, sed Deo teste, non parva charitate, quantum in pectore peccatoris ejus igniculus scintillare valet. Tamen si Deus mihi vobiscum in sanctitate vitæ stare necdum dedisset, tamen piissima illius gratia vestram veraciter corde meo infudit charitatem, optans atque humiliter deprecans, quatenus per vestras sanctissimas orationes munus voluntatis meæ Deo acceptabile esse, ejusque donum in anima mea recipere dignetur, qui gratiam pro gratia dare solet; de ejus plenitudine accepimus, quidquid boni habere videmur. Illius sit semper charitas in corde, laus in ore, et opere bono signum perfectæ dilectionis.

Plurima vestræ beatitudinæ scribere desideravi, sed a nuntio tribulationis consternatus, hæc pauca dictavi. In qua vero tribulatione vos viriliter agere et constanti esse animo obsecro, scientes quod Deus nunquam deserit *sperantes in se* (*Psal. xvii, 31*). Et si qualibet tribulatione cogente, locum mutare necesse sit, nunquam regularis vitæ observatio mutetur; nec tribulatio corporis animi fatiget constantiam. Nox et dies vices suas peragunt. Maris tempestas serenitatis tranquillitate mitigatur. Nec perpetua prosperitas in hoc præsentis sæculo inveniri valet, quia in exilio sumus, et *ad laborem nascimur* (*Job. v, 7*). Et sicut flagella infantes erudiunt ad discendum sapientiæ decus, vel bonis assuescere moribus, ita et nos laboribus et doloribus admonemur ad perpetuæ beatitudinis properare quietem, quæ nullo dolore vel labore fuscatur, nullo fine terminatur, sed perpetua jucunditate et felicitate stabilis permanet in æternum. Ad hanc adipiscendam nullus vestram sanctam intentionem deterreat labor **143**

nulle hujus sæculi blanditiæ retrahant; sed forti animo, fratres charissimi, estote, *in omni opere bono stabiles, scientes, quod labor vester non est inanis apud Deum* (*I Cor. xv, 58*), et qui plus laborat, plus mercedis accipiet. Dominus Deus, qui vos in unius ovillis charitate congregavit, æterna benedictione intra membra catholicæ fidei, et sanctæ charitatis divitiis in bonis operibus adjuvare, perpetualiterque custodire dignetur, Domini patres, fratres et filii desideratissimi, atque mei animi charitate dulcissimi.

quam videri possit. At enim eo anno non ad portum quietis Alcuini defectus, sed ad novos labores vocatus est. Quam ob causam consultus visum fuit, epistolam præsentem nullo certo anno alligere, prioribus tamen illam conjungere consultum duxi, ad eodem exaratis.

• EPISTOLA CXII.

AD FRATRES IN PROVINCIA GOTHORUM.

(Anno incerto.)

Errorem refutat eorum qui nolunt sacerdotibus peccata confiteri; et confessionis necessitatem astruit.

Dilectissimis viris fratribus et patribus in provincia ^b Gothorum, humilis Ecclesiæ Christi vernaculus Albinus diaconus salutem.

Plurima vestræ sagacitatis et religionis laus nostris sæpius insonuit auribus, seu propter saceratissimam monachorum vitam, seu propter religiosam laicorum conversationem: dum illi ab omni strepitu sæcularis inquietudinis soli Deo vacare desiderant, et isti inter mundanas occupationes castissimam vitam rationabili consideratione degere dicuntur. [Quid hæc fraternæ charitatis vicissitudine jucundius?] Illi quotidianis suis contribulibus orationibus adjuvare non desistant: isti intercessores suos presentis vitæ solatiis sustentare gerunt: quod quisque gratiam benedictionis sibi a Deo datam in alterutrum refundat. Unde et nos vestræ pietatis exemplis edocti, nostri navigii cursum orationibus vestræ sanctitatis ad portum perpetuæ quietis dirigi precamur.

Nos quoque mutuo charitatis officio vestre sanctitati aliquantulas piæ admonitionis litterulas dirigere curavimus, propter quasdam consuetudines, quæ vestris inoluissè feruntur regionibus. Dicitur vero neminem ex laicis suam velle ^c confessionem sacerdotibus dare, quos a Deo Christo cum sanctis apostolis ligandi solvendique potestatem accepisse credimus (*Matth. xvi, 19, et xviii, 18*). Quid solvit sacerdotalis potestas, si vincula non considerat ligati? Cessabunt opera medici, si vulnera non ostendunt [*Cod. Sal., ostenduntur*] ægroti. Si vulnera corporis carnalis medici manus expectant, quanto magis vulnera animæ spiritualis medici solatia deposcent? Deo vis, o homo, confiteri, quem nolens volens latere non poteris: Ecclesiæ Christi, in qua peccasti, satisfacere negligis. Cur ipse Christus leprosum, quem mundavit, sacerdotibus se jussit ostendere (*Matth. viii, 4*)? Cur Lazarum quatríduanum resuscitatum alios solvere jussit (*Joan. xi, 44*)? Nunquid non fasciamenta mortui eodem verbo solvere poterat, quo mortuum vitæ redditum de sepulcro prodire jussit? Cur interrogavit cecos ad se clamantes, quid voluissent (*Matth. xx, 52*)? An ignorare cordis eorum voluntatem potuit, qui optatum lumen oculis illorum reddere valuit? Forte si Deum latere, sicut hominem potuisses, nec Deo plus quam

A homini confiteri voluisses. Superbiæ hoc genus esse videtur sacerdotem judicem despiciere.

144 Si dicis: *Bonum est confiteri Domino* (*Psal. xci, 2*): sed bonum est hujus confessionis te habere testem. Licet ^d non semper confessio penitentiam significet, sed sæpiissime laudem, ut in Evangelio ipsa Veritas dixit: *Confiteor tibi, Pater cæli et terræ* (*Matth. xi, 25*), id est, laudo te, Pater cæli et terræ. Et in Symbolo dicitur: *Confiteor unum baptismam* et cætera, quæ sequuntur ad idem respectiva verbum: quod verbum, id est, *confiteor*, in hoc loco confessionem fidei, non peccatorum designat. Erubescis homini in salutem tuam ostendere, quod non erubescis cum homine in perditionem tuam perpetrare? Ancillam tuam iniquitatis tuæ consciam vis habere, et sacerdotem Christi reconciliationis tuæ non vis habere adiutorem? Per inimicum corruisti, et non vis per amicum resurgere? Multum offendisti Dominum tuum, et alium non vis habere reconciliatorem, nisi te ipsum? Confidis per orationes tuas salvari? Spernis apostolicum præceptum dicentis: *Orate pro invicem, ut salvemini*; et iterum: ^e *Si quis peccator est, oret pro eo sacerdos, ut salvetur*. Quid ad hæc dicitis, quæ in eadem epistola leguntur: *Confitemini alterutrum peccata vestra* (*Jacob. v, 14, 15, 16*), ut deleantur delicta vestra? Qui est, quod dixit: *alterutrum*? nisi homo homini, reus judici, ægrotus medico? Ipsa quoque Sapientia per Salomonem dixit: *Qui abscondit scelera sua, non dirigetur* (*Prov. xxviii, 13*); id est, non dirigetur in viam salutis, qui peccata sua celare studet.

Nunquid Deo abscondi possunt scelera nostra, qui omnia videt, novit et considerat? Ab homine possumus abscondere quæ agimus, at non Deo. Nonne David præsentè Nathan propheta, qui se arguebat pro peccato suo dixit: *Peccavi Domino* (*II Reg. xii, 15*)? Ecce tantus vir testem confessionis suæ voluit habere prophetam. Et quia non erubuit confiteri quod impie gessit, statim audivit: *Ecce Dominus transtulit peccatum tuum*. Homini patefecit vulnus suum, et a Deo mox remedium accepit. Nam et in Levitico sæpiissime, Domino mandante, peccator ad sacerdotem mittitur cum victima, quam offerens Deo oret pro eo, et dimittatur ei (*Lev. v, 12*). Quæ sunt nostre victimæ pro peccatis, a nobis commissis, nisi confessio peccatorum nostrorum? Quam pure Deo per sacerdotem offerre debemus; quatenus orationibus illius, nostræ confessionis oblatio Deo acceptabilis fiat, et remissionem ab eo accipiamus, cui est sacrificium spiritus contribulatus, et cor

^a Edit. Quereet. 71, Canis. 26 (Froben. 96); emendata ex cod. ms. Salisb., in quo hunc titulum habet: *Contra eos qui nolunt sacerdotibus dare confessionem*.

^b *Gothorum*. Canisius hanc vocem in ms. corruptam existimans, legi vult *Scotorum*. Sed nulla est ratio ms. corrigendi, cum constet Alcuinum alias etiam epistolas ad monachos Gothiæ seu Septimaniæ scripsisse.

^c *Confessionem*. Egregium est hoc Alcuini testimonium pro confessione auriculari contra modernam

etiam temporis hæreticos, qui soli Deo peccata confiteri sufficere asserunt. De hac re Alcuinus alibi sapius, ut in epistolis 15, 59 (nume 14, 44), etc. Vid. Mabill. Præf. ad part. 1. Sæc. III Bened., pag. 9.

^d *Non semper confessio penitentiam significat*. De hoc eleganter S. Aug. serm. 8, de Verb. Dom. CANISIUS.

^e *Si quis peccator est vestrum*. Illud S. Jacobi: *Infirmitur quis in vobis, etc.*, ad animum peccatoris accommodatio sensu refert eleganter. CANIS.

contritum et humiliatum non spernit (Psal. l., 19). **A** *et coram te* (Luc. xv, 18). Sed semel sacerdoti in

Christus pro nostris sceleribus ab inimicis iudicari in hunc mundum venit, ut nos redimeret a diaboli servitute: et nos dedignamur a sanctis Dei sacerdotibus iudicari, ut liberemur a vinculis peccatorum nostrorum? Ille absque omni peccato, hominum assistere, et hoc impiorum, iudicio non renuit: et nos cum multis peccatis hominum iudicia, et hoc sanctorum, subire contemnimus? Nonne in sacro baptisate sacerdotibus Christi nostra: fidei confessionem et abrenuntiationem Satanæ dare debemus, et sic sacerdotali ministerio, divina operante gratia, ab omnibus ablui peccatis? Cur etiam et in secundo pœnitentiæ baptisate, per confessionem humilitatis nostræ, ab omnibus post primum baptisma peccatis, eadem divina miserante gratia, sacerdotali **B** similiter auxilio non debemus absolvi peccatis?

Si peccata sacerdotibus non sunt prodenda, quare in ^a Sacramentario reconciliationis orationes scriptæ sunt? Quomodo sacerdos reconciliat, quem peccare non novit? Si consiliis, juxta Salomonem, tractanda sunt bella (Prov. xx, 18), quali audacia sine consilio ecclesiasticorum ducum pugnare nos adversus diabolum confidimus? Item eodem dicente, legimus: *Frater, qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma est* (Prov. xviii, 19). Quem adjuvat sacerdos Christi dux exercitus Dei et rector castrorum illius, si nullus ab eo suæ salutis auxilium quærere dignatur, si nemo occulta diabolice fraudis vulnera illius medicinali dextere tractanda ostendit?

145 Inaniter itaque posita sunt in Ecclesiis remedia, et synodali auctoritate litteris mandata contra omnia peccatorum nostrorum vulnera, quæ vel antiqui hostis versutia, vel negligentia mandatorum Dei spiritaliter aut carnaliter nobis infliguntur; si non his qui in Ecclesia Christi statuti sunt ad sananda putrida scelerum nostrorum ulcera, revelantur. *Corde enim creditur, dicit Apostolus, ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x, 10). Non solum catholicæ fidei, sed etiam pura peccatorum confessio [cum cordis compunctione] nobis ad salutem proficit sempiternam, dicente Scriptura: *Dic prior injustitias tuas, ut justificeris* (Isai. xliii, 26). Et iterum: *Justus in principio accusator est sui* (Prov. xviii, 17). Si justus, quanto magis peccator?

Si forte dicis cum Psalmista: *Dixi, confitebor adversum me injustitiam meam Domino* (Psal. xxxi, 5). Et ego cum eodem dicam: *Quoniam tacui, intraverunt ossa mea* (Ibid. vers. 5). Et iterum eum alio propheta: *Computruerunt jumenta in stercore suo* (Joel. i, 17). Quid est (autem) jumenta in stercore suo putrescere, nisi criminosos quosque in putredine peccatorum suorum jacere? Qui peccat, jacet; qui confitetur, surgit [Cod. sal. surget]. Qui pœnitentiam agit, revertitur ad patrem suum, sicut prodigus filius in Evangelio legitur dixisse: *Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei: pater! peccavi in cælum*

^a Sacramentario. An S. Gregorii Magi Sacramentarium intelligit, in quo reconciliationis orationes exstant? CAVIS.

et coram te (Luc. xv, 18). Sed semel sacerdoti in presentia divinæ pietatis confessio facienda sufficit. Semper autem Domino cum lacrymis et cordis contritione faciendam esse arbitramur. *Omnis enim qui male agit, oait lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus: qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur ejus opera, quia in Deo sunt facta* (Joan. iii, 20, 21).

Vos igitur, viri fratres, filii lucis estis et non tenebrarum, *populus acquisitionis et non perditionis: gens sancta* (I Petr. ii, 9): Christi sanguine acquisita. *Ambulate ut filii lucis in omni bonitate* (Ephes. v, 8, 9), et pietate, et castitate, exuentes veterem hominem cum peccatis suis, et induentes novum, qui secundum Deum creatus est (Coloss. iii, 9, 10).

B Sit conversatio vestra cœlestis et non terrena. Diligite justitiam, et odio habete iniquitatem. Qui sanus est, defendat se scuto fidei, ne clandestina antiqui hostis sagitta eum vulnerare valeat (Ephes. vi, 16). Si quis vero propter fragilitatem carnis, vel propter negligentiam circumspectionis vulneratur, citius ad confessionis medicinam recurrat, ne per illecebram malæ consuetudinis vix eradicari [Cod. Sal., eradicare] valeat peccatum. Tres enim mortuos Dominum Jesum Christum evangelica narrat historia suscitasse: filiam archisynagogi in domo (Marc. v, 38 seq.), filium viduæ extra portam civitatis (Luc. vii, 12 seq.), Lazarum quatruiduannum de monumento ad vitam vocavit (Joan. xi).